
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082500037

37

Nº 163, terça-feira, 25 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 335013

CP 44117.000063/2018-61; Contrato nº 13.015624.2019; Contratado: MORIÁ S EG U R A N Ç A
PRIVADA EIRELI CNPJ Nº 19.009.846/0001-10; ESPECIE: Prestação de Serviços de Segurança
Armada, para filial Dataprev-PB; OBJETO: Primeiro Termo Aditivo ao contrato principal para
1.1 - Suprir 1 (um) posto de vigilância noturno 12x36 e 1 (um) posto de vigilância diurno
44 h semanais a partir de 18/08/2019; 1.2 - Revisar os valores contratuais em razão do
item "adicional noturno" ser alterado de 135h para 105h em conformidade com o Acórdão
nº 712/2019 do TCU, passando o valor mensal estimado do contrato de R$13.610,98 (treze
mil seiscentos e dez reais e noventa e oito centavos) para R$ 13.424,10 (treze mil,
quatrocentos e vinte e quatro reais dez centavos), a partir de 01/12/2019; 1.3 - Incluir as
seguintes cláusulas de anticorrupção e de integridade:1.3.1 - A contratada cumprirá a Lei
nº 12.846/2013 ( Lei de Anticorrupção e o respectivo Decreto regulamentador, nº 8.
420/2015),assim como as normas e exigências constante das politicas internas da Dataprev,
comprometendo-se a CONTRATADA a não praticar qualquer atividade que constitua uma
violação à referida Legislação; Fundamento Legal: Art. 65, I "b", §2º e II, "d" da Lei
8.666/93 e demais legislação pertinente. Data da assinatura 17/08/2020.

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
RESULTADO DE JULGAMENTO

ESPECIE CREDENCIAMENTO Nº 2019/006
O Banco da Amazônia S. A. torna público que foram habilitados os Escritórios

de Advocacia: CAMARA, VIEIRA & RASLAN SOCIEDADE DE ADVOGADOS CNPJ:
05.608.122/0001-89, FONSECA BRASIL ADVOGADOS CNPJ: 10.202.548/0001-78 e FREIRE
FIGUEIREDO ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ: 00.314.270/0001-77, no Credenciamento sob
referência.

ELCIO DE SOUSA FARIAS
Pregoeiro

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2016/01256 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. 11º Termo
Aditivo ao Contrato 2016.7421.8486; CONTRATADA: IMQPA - Instituto Mineiro de
Qualificação Profissional e Assessoria LTDA-EPP.; Objeto: Inclusão dos parágrafos primeiro
e segundo da Cláusula Décima Primeira e para inclusão da Cláusula Trigésima Quarta e
renumeração das demais cláusulas subsequentes, Alteração das CLÁUSULAS TERCEIRA
(PREÇO) e DOCUMENTOS números 02, 04 e 05 do Contrato. ASSINATURA em
12.08.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02204(7421) - Objeto: Contratação de serviços
comuns de engenharia, para instalação de Portas de Enrolar, automatizadas, quadro de
automação, infraestrutura para geradores de neblina e grades de segurança; incluindo
todas as adequações físicas e infraestrutura necessárias, com fornecimento de materiais e
mão-de-obra, no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para a dependência do
Banco do Brasil localizada em Inhapim/MG no Estado de Minas Gerais. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 17.09.2020 às 11h30min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
831607.

LUCIANA S. CAMACHO
Responsável

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa
CULTIVAR ASSESSORIA AGRÍCOLA E PECUÁRIA LTDA - ME, CNPJ 21.137.224/0001-10,
situada no endereço Rua PE João Bosco, 41, sala A, Vila Nova/Arena - Arenápolis/MT - CEP:
78.420-000, está suspensa do direito de licitar e contratar com o Banco do Brasil S.A. e
suas Subsidiárias pelo prazo de 02(dois) anos, face a conclusão do processo administrativo
Nº 2020/184608(7417). Fundamento legal: Artigo 87, Inciso III da Lei 8.666/93.

ÉRIKA QUINTÃO SIMAN
Gerente de Setor

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato - DGCO n° 00123/2020, firmado em 07.08.2020, Favorecido: BRIGHTNE T W O R KS
COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA; Objeto: Credenciamento para
prestação de serviços de reparo de partes e peças; Modalidade de licitação:
Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 30 da Lei n° 13.303/2016; Vigência: de
07.08.2020 até 27.03.2025; Valor unitário - RPEL-000007: R$ 353,00; Valor unitário - RPEL-
000008: R$ 146,00; Valor unitário - RPEL-000009: R$47,00; Valor Unitário - RPEL-000012:
R$369,00; Valor unitário - RPEL-000016: R$266,00; Valor unitário - RPEL-000018: R$88,00;
Valor unitário - RPEL-000021: R$ 522,00; Valor unitário - RPEL-000023: R$256,00; Valor
unitário - RPEL-000025: R$360,00; Valor unitário - RPEL-000027: R$287,00; Valor unitário
- RPEL-000028: R$113,00, Valor unitário - RPEL-000034: R$233,00; Valor unitário - RPEL-
000036: R$55,00; Valor unitário - RPEL-000042: R$496,00; Valor unitário - RPEL-000044:
R$479,00; Valor unitário - RPEL-000046: R$505,00; Valor unitário - RPEL-000048:
R$401,00; Valor unitário - RPEL-000053: R$248,00; Valor unitário - RPEL-000054:
R$152,00; Valor unitário - RPEM-000008: R$293,00; Valor unitário - RPEM-000010:
R$213,00; Valor unitário - RPEM-000018: R$263,00; Valor unitário - RPEM-000042:
R$162,00; Valor unitário - RPEM-000046: R$118,00; Valor unitário - RPEM-000048:
R$155,00.

Contrato - DGCO n° 00127/2020, firmado em 07.08.2020, Favorecido: FMNET
INFORMATICA LTDA; Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de reparo para
partes e peças; Modalidade de licitação: Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 30 da
Lei n° 13.303/2016; Vigência: de 07.08.2020 até 27.03.2025; Valor unitário - RPEL-000008:
R$ 146,00; Valor Unitário - RPEL-000012: R$369,00; Valor unitário RPEL-000018: R$88,00;
Valor unitário - RPEL-000027: R$287,00; Valor unitário - RPEL-000033: R$581,00, Valor
unitário - RPEL-000034: R$233,00; Valor unitário - RPEL-000036: R$55,00; Valor unitário -
RPEL-000048: R$401,00; Valor Unitário - RPEM-000002: R$ 147,00; Valor Unitário -RPEM-

000003: R$194,00; Valor unitário - RPEM-000005: R$83,00; Valor unitário - RPEM-000008:
R$293,00; Valor unitário - RPEM-000012: R$76,00; Valor unitário - RPEM-000013: R$61,00;
Valor unitário - RPEM-000022: R$162,00; Valor unitário - RPEM-000048: R$155,00.

Contrato - DGCO n° 00122/2020, firmado em 10.08.2020, Favorecido: HS INFORM AT I C A
COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA; Objeto:
Credenciamento para prestação de serviços de reparo de partes e peças; Modalidade de
licitação: Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 30 da Lei n° 13.303/2016; Vigência: de
10.08.2020 até 27.03.2025; Valor unitário - RPEL-000021: R$ 522,00; Valor unitário - RPEL-
000027: R$287,00; Valor unitário - RPEL-000028: R$113,00.

Contrato - DGCO n° 00121/2020, firmado em 06.08.2020, Favorecido: CROMP SERVICE
ELETRONICA LTDA; Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de reparo para
partes e peças; Modalidade de licitação: Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 30 da
Lei n° 13.303/2016; Vigência: de 06.08.2020 até 27.03.2025; Valor unitário - RPEL-000008:
R$ 146,00; Valor unitário - RPEL-000009: R$ 47,00; Valor Unitário - RPEL-000012:
R$369,00; Valor unitário RPEL-000018: R$88,00; Valor unitário - RPEL-000021: R$ 522,00;
Valor unitário - RPEL-000027: R$287,00; Valor unitário - RPEL-000028: R$ 113,00; Valor
unitário - RPEL-000053: R$ 248,00; Valor unitário - RPEL-000054: R$ 152,00; Valor unitário
- RPEM-000002: R$147,00; Valor unitário - RPEM-000003: R$194,00; Valor unitário -
RPEM-000004: R$123,00; Valor unitário - RPEM-000008: R$293,00; Valor unitário - RPEM-
000011: R$99,00; Valor unitário - RPEM-000012: R$76,00; Valor unitário - RPEM-000013:
R$61,00; Valor unitário - RPEM-000016: R$99,00; Valor unitário - RPEM-000018: R$263,00;
Valor unitário - RPEM-000042: R$162,00; Valor unitário - RPEM-000046: R$118,00; Valor
unitário - RPEM-000048: R$155,00.

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 48-2020-08-18 - OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de fones de cabeça com conectores USB e RJ-9, para compor a solução
(Hardware + Software) de Outsourcing de telefonia, desenvolvida pela BB Tecnologia e
Serviços; Realização do certame dia 04/09/2020 às 10h30min; Edital completo em
25/08/2020 que deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br;
www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AV I S O
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 41-2020-07-13

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de até 300 (trezentos) notebooks para utilização
pelos colaboradores da BBTS, abrangendo garantia "On Site", pelo período de 12 (doze)
meses; Comunicamos que em decorrência da INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO, fica aberto o
prazo de 5 (cinco) dias úteis para que os licitantes, se assim desejarem, se manifestem, em
observância ao princípio do contraditório e ampla defesa.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATOS de prestação dos serviços técnicos profissionais (contemplando
atividades no ramo da Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia e/ou Medicina
Veterinária e/ou Zootecnia), em caráter temporário, na área de abrangência do Banco
do Nordeste; Fundamento legal: Edital de Credenciamento nº 2019/073, de 25/07/2019,
nos termos da Lei nº 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste - Inexigibilidade de Licitação, Art. 139, Caput; Prazo de
vigência: julho/2020 a julho/2025; Data de assinatura: julho/2020; CONTRAT A D O S :
2020/272 - AMX ENGENHARIA LTDA.; 2020/271 - SATA ENGENHARIA E AVALIAÇÕES
LTDA.; 2020/270 - TRILIFE ENGENHARIA LTDA.; 2020/296 - C3 ENGENHARIA - EIRELI.;
2020/281 - S GURGEL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; 2020/295 - RUMO
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 2020/290 - ENGELOG SERVIÇOS LTDA.;
2020/274 - PKS SERVIÇOS GERAIS LTDA.; 2020/289 - J R DE J PINTO CORDEIRO;
2020/273 - DEL ENGENHARIA EIRELI.; 2020/291 - A Q M MELO CONSTRUÇOES E
SERVIÇOS EIRELI.; 2020/300 - RMP ENGENHARIA LTDA.;2020/275 - DANILO RODRIG U ES
DA SILVA.; 2020/302 - TRENA SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.;
2020/301 - CONSTRUTORA MACHADO DE OLIVEIRA LTDA.; 2020/288 - ADM HALL LTDA.;
2020/283 - ALK ENGENHARIA LTDA.; 2020/292- FUSTE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA .;
2020/287 - PLANNER CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA.; 2020/293 - FG
ENGENHARIA LTDA.; 2020/279 - PROJETISA PROJETOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS
AGROPECUÁRIOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA.; 2020/284 - BEST ENGENHARIA LTDA .;
2020/294 - AC AVALIAÇÃO LTDA.; 2020/297 - HIDD ENGENHARIA LTDA.; 2020/298 -
PRADO MARIAS AVALIAÇÃO E ENGENHARIA EIRELI.; 2020/299 - N. P. PIASSI ENGENHARIA
E ARQUITETURA EIRELI.; 2020/282 - SOUZA AQUINO ENGENHARIA LTDA.; 2020/276 -
PRESLEY GONZAGA VIANA; 2020/285 - LUCIANO ANTÔNIO SOUZA PIRES SERVIÇOS DE
ENGENHARIA; 2020/314 - ENGEMAX ENGENHARIA, CONSULTORIA E AVALIAÇÕES EIRELI.;
2020/315 - PRISMA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.; 2020/318 - REIS ENGENHARIA
LTDA.; 2020/321 - DAP SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI.; 2020/323 - ARTCOP
PLOTAGEM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.; 2020/333 - J. SILVINO DA SILVA NETO
EIRELI.; 2020/326 - MACEDO E MATIAS ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA.; 2020/336 -

J.A.S DOMINGOS AGRONEGÓCIOS; 2020/324 - A C ANDRADE ENGENHARIA EIRELI.;
2020/331 - FBA ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI.; 2020/334 - JM2
ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA.; 2020/319 - MLJ ENGENHARIA LTDA.; 2020/328 -
VALOR ENGENHARIA DE AVALIAÇÃO E PERÍCIA S/S LTDA.; 2020/322 - DALLAS
ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA LTDA.; 2020/327 - SEC - SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.; 2020/317 - QHZ ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.;
2020/320 - BELO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA.; 2020/332 - LF
CONSULTORIA RURAL LTDA.; 2020/316 - PRINZ CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.;
2020/313 - BRANDÃO & PINHEIRO ENGENHARIA LTDA.; 2020/330 - RICARDO DE
OLIVEIRA DELGADO.; 2020/286 - LIVIA BALTAZAR GUIMARÃES; 2020/329 - VANESSA DA
ROCHA NARDE TINEL; 2020/063 - JADSON DOS ANJOS SANTOS; 2020/092 - MARINALDO
BARRETO DA SILVA JÚNIOR; 2020/325 - MEDEIROS E FIGUEIREDO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA.; 2020/335 - HAVAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.; 2020/312 - C
B ENGENHARIA LTDA;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/264, firmado com a empresa RESOURCE AMERICANA
LTDA.; Objeto: Contratação de empresa de tecnologia da informação (TI) para prestação
de serviços na operação do Service Desk em 1º e 2º níveis, com o objetivo de atender
às demandas de TI dos usuários internos e parceiros do Banco do Nordeste, de forma
remota e presencial, bem como os demais processos inerentes aos serviços;
Fundamento legal: Pregão Eletrônico n° 2020/013, de 05/03/2020, nos termos das Leis
n° 13.303/16 e 10.520/02 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Valor do Contrato: R$ 17.628.819,84; Prazo de vigência: 10/07/2020 a
09/07/2022; Data de assinatura: 06/07/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/306, firmado com a empresa TALLOS TECNOLOGIA
INTEGRADA E ASSESSORIA EM NEGÓCIOS LTDA.; Objeto: Prestação dos serviços de
disponibilização de uma ferramenta de atendimento a clientes mediante troca de
mensagens por escrito em tempo real (chat), usando agentes virtuais e humanos,
integrada com os aplicativos de troca de mensagens WhatsApp e Facebook Messenger;
Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações
e Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso II; Valor do
Contrato: R$ 49.920,00; Prazo de vigência: 10/08/2020 a 09/08/2021; Data de
assinatura: 31/07/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/308, firmado com a empresa ORLANDO JOSÉ DE SANTANA
JÚNIOR; Objeto: Contratação da obra para reforma da coberta da Agência Catolé do
Rocha - PB; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste, Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso I;
Valor do Contrato: R$ 78.808,76; Prazo de vigência: 06/07/2020 a 05/07/2021; Data de
assinatura: 06/07/2020;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-25T01:49:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




